
Vědecká knihovna  

Univerzity Jana Evangelisty Purkyně  

v Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

2022 
 

 

 

 

 

Zpracovali:  

Marcela Hladíková, Bc. Dagmar Nováková, Mgr. Martin Pečiva,  

Bc. Monika Trochtová 

 



2 
 

Obsah 

1. Základní informace ....................................................................................................................... 3 

1.1 Organizační struktura ........................................................................................................... 4 

1.2 Počet zaměstnanců a jejich struktura podle vzdělání ..................................................... 5 

2. Služby ............................................................................................................................................. 5 

3. Doplňování a zpracování knihovního fondu ............................................................................. 6 

4. Nejdůležitější události roku 2022................................................................................................ 8 

4.1 Česko-německé čtení Stanislava Struhara ...................................................................... 8 

4.2 Francouzské dny na UJEP .................................................................................................. 8 

4.3 Návštěva velvyslankyně Rakouské republiky v ČR J. E. Dr. Bettiny Kirnbauer ......... 9 

4.4 Nákup nového vybavení a další investice ......................................................................... 9 

5. Informační technologie ............................................................................................................... 10 

6. Projekty, grantová politika ......................................................................................................... 11 

7. Kulturní a vzdělávací činnost .................................................................................................... 12 

8. Závěr ............................................................................................................................................. 18 

 

 



3 
 

1. Základní informace 
 

Název: 

Vědecká knihovna Univerzity  

Jana Evangelisty Purkyně  

v Ústí nad Labem 

Sídlo: 

Pasteurova 5 

400 96 Ústí nad Labem 

Registrována v evidenci 

knihoven Ministerstva kultury: 

6474/2012 

Ředitel: 

Mgr. Martin Pečiva  
 

 

 

 

 

Vědecká knihovna UJEP vznikla k 1. 1. 2013 sloučením pěti fakultních knihoven. Sídlí v nově 

postavené budově přímo v areálu kampusu. Souhrnně zajišťuje knihovnické a informační 

služby na UJEP.  

Posláním knihovny je získávání, zpracovávání, uchovávání a zpřístupňování knihovního 

a informačního fondu, poskytování výpůjčních služeb absenčních a prezenčních, kopírování a 

skenování dokumentů, přístup k elektronickým databázím, poskytování rešeršních služeb aj. 

Četné služby knihovny je možné využívat z pohodlí domova. Přístup ke službám je 

prostřednictvím webových stránek http://knihovna.ujep.cz/, kde jsou umístěny odkazy 

na intranetové a internetové sítě, především on-line katalog (http://arl.ujep.cz) s možností 

vyhledávání, objednávek, rezervací, prodlužování výpůjček, odkazy do přehledů 

bakalářských, diplomových, rigorózních a disertačních prací, do přehledu odebíraných 

periodik, do měsíčních přehledů nově získaných publikací atp. 

Pro akademické pracovníky a studenty UJEP je zprostředkován přístup do mnoha světových 

elektronických a informačních zdrojů.  

 

  

http://knihovna.ujep.cz/
file:///C:/Users/KoderovaK/Documents/Výroční%20zprávy/2019/(http:/arl.ujep.cz


4 
 

1.1 Organizační struktura 

Knihovna se člení na oddělení zpracování fondů a oddělení služeb. 

Oddělení zpracování fondů zajišťuje akvizici informačních pramenů klasických i elektronických 

podle požadavků pracovišť UJEP a tematického profilu. Dále eviduje veškeré informační 

prameny získané na UJEP, provádí jmenné a věcné zpracování v souladu s platnými 

standardy, zajišťuje vytváření a úpravy jmenných a věcných autorit, přispívá do Souborného 

katalogu ČR, komplexně zajišťuje agendu periodik. 

Oddělení služeb zajišťuje prezenční i absenční výpůjčky, prodlužování, rezervace, upomínání 

nevrácených dokumentů. Dále zajišťuje registraci čtenářů, meziknihovní výpůjční a 

reprografické služby, organizaci a ochranu fondu, revize knihovního fondu, informační 

vzdělávání uživatelů. Oddělení služeb vyřazuje knihovní jednotky z fondu VK, poskytuje 

rešeršní a referenční služby, zajišťuje přístup k elektronickým informačním zdrojům. Spravuje 

také fond Evropského dokumentačního střediska, Rakouské knihovny a metodicko-didaktické 

knihovny Centra pro podporu výuky německého jazyka a interkulturního vzdělávání 

CEPRONIV. 

Tajemník VK UJEP zajišťuje administrativní, ekonomické a správní činnosti VK, provádí 

propagaci činnosti knihovny, public relations, zodpovídá za webové stránky. Je správcem 

rozpočtu a organizuje vzdělávání zaměstnanců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1.2 Počet zaměstnanců a jejich struktura podle vzdělání  

V roce 2022 v knihovně pracovalo 20 zaměstnanců, z toho 10 s vysokoškolským vzděláním a 

10 se středoškolským vzděláním. Na začátku roku došlo k personálním změnám, do oddělení 

služeb na pozici knihovníka nastoupily dvě nové zaměstnankyně Monika Vokálková a 

Bc. Tereza Ambrožová, DiS. 

2. Služby 

Vědecká knihovna UJEP komplexně zajišťuje knihovnické a informační služby pro studenty 

všech fakult i forem studia, akademické pracovníky, zaměstnance UJEP (shromažďování, 

zpracovávání, uchovávání a zpřístupňování knihovního a informačního fondu). Řadu služeb 

mohou uživatelé využívat i z domova, a to přístupem po síti: vytvářet si žádanky na knihy 

uložené ve skladech, prodlužovat výpůjčky, podávat návrhy na zakoupení knih, vyhledávat 

v elektronických informačních zdrojích (EIZ) podpořených z projektu CzechElib/NCIP. 

K vracení knih je možné využívat návratový automat, jehož provoz je nepřetržitý, a dále jsou 

k dispozici ve volném výběru knihovny dvě samoobslužná zařízení, tzv. SelfChecky, určené 

čtenářům nejen ke kontrole čtenářského konta, ale i k půjčování a vracení knih v rámci 

otevírací doby knihovny. 

Uživatelé Vědecké knihovny si kromě klasického knihovního fondu (knihy, tištěné dokumenty, 

CD) mohou půjčovat také knihy v elektronické podobě. K dalším studijním a vzdělávacím 

potřebám jsou k dispozici flash disky, čtečky e-knih, nabíječky na všechny typy mobilních 

zařízení, sluchátka, společenské hry, deštníky a deky, které se dají využít jak k posezení 

na venkovní terase, tak i v prostoru celého kampusu. 

Knihovna je otevřena 61 hodin týdně (pondělí až čtvrtek od 8 do 20 hodin, v pátek od 8 do 17 

hodin, v sobotu od 8 do 12 hodin). Za rok 2022 knihovnu navštívilo 48 841 uživatelů, bylo 

evidováno 26 285 provedených výpůjček a provedeno 22 191 prolongací. 

K 31. 12. 2022 činil počet registrovaných uživatelů 5 856, z toho 242 uživatelů v kategorii 

veřejnost. 

V rámci meziknihovní výpůjční služby bylo vyřízeno celkem 205 požadavků (140 z jiných 

knihoven a 65 do jiných knihoven). 

Pro studenty byla pořádána pravidelná školení o elektronických informačních zdrojích a 

způsobu zpracování rešerší. Proběhly také prezentace knihovny, které byly určené studentům 

prvních ročníků, a dále semináře zaměřené na citační problematiku s využitím služby citačního 

manažeru Citace PRO+. Semináře probíhaly v řádné prezenční nebo online podobě. Mezi 

nejvíce navštěvované akce tohoto typu patří školení elektronických informačních zdrojů, resp. 

citačního manažeru Citace PRO+. 

Rešeršní služby jsou poskytovány akademickým pracovníkům bezplatně, registrované 

veřejnosti za poplatek dle aktuálního ceníku VK UJEP. V roce 2022 bylo zpracováno celkem 

22 komplexních rešerší. Studentům UJEP knihovna nabízí metodické vedení při tvorbě 

rešerše k jejich kvalifikačním pracím formou osobního školení prezenčně v knihovně nebo 



6 
 

online přes aplikaci MS Teams, popř. telefonicky či e-mailem. Osobního metodického školení 

využilo 26 studentů, dalším 21 uživatelům byly zodpovězeny dílčí rešeršní dotazy e-mailem.  

Vědecká knihovna UJEP již několik let provozuje osvědčenou službu Online konzultace 

na základě speciálního formuláře se zaměřením na pomoc s vyhledáváním a orientací 

v dostupných zdrojích, s rešeršemi a s citacemi, na tvorbu bibliometrických dat z Web 

of Science nebo Scopusu. Služba je ideální pro ty uživatele, kteří si nejsou jisti, na kterého 

konkrétního knihovníka se mají obrátit. Během roku 2022 bylo poskytnuto celkem 7 online 

konzultací, které se z převážné většiny týkaly vyhledávání v elektronických zdrojích a citační 

oblasti. 

Knihovna se snaží poskytovat ucelenou informační podporu k problematice tzv. otevřené vědy 

a přístupu k vědeckým informacím. V rámci podpory je na webu knihovny zajištěna informační 

infrastruktura vztahující se k dané problematice. Knihovna se také letos připojila pomocí 

propagační činnosti do mezinárodní akce na podporu otevřeného přístupu k výsledkům 

vědeckého výzkumu Open Access Week 2022. 

3. Doplňování a zpracování knihovního fondu 

Vynaložené náklady na knihy a časopisy na UJEP činily 1 958 369,41 Kč. Hlavními zdroji 

financování byly prostředky fakult, projekty na univerzitě a vlastní zdroje knihovny. 

  

Přírůstek knihovního fondu za rok 2022 7 288 

Knihovní fond celkem 368 916 

Počet odebíraných titulů 
periodik  

- fyzicky 398 

- elektronicky* 1 

 
* Uvedeny pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. získává darem, 

výměnou), nikoliv v rámci databází. 

 

V katalogizačních procesech bylo v roce 2022 zpracováno celkem 7 438 dokumentů — z toho 

1 520 vysokoškolských kvalifikačních prací a 700 ročníků svázaných časopisů.  

Záznamy jsou zpracovávány dle platných standardů. Do Souborného katalogu ČR, který 

ve své bázi shromažďuje údaje o fondech českých knihoven a institucí, bylo přijato 3 147 

katalogizačních záznamů. Dále bylo vytvořeno a posláno 63 nových návrhů jmenných 

autoritních záznamů do Souboru národních autorit. Na server ObalkyKnih.cz bylo dodáno 282 

oskenovaných obálek a 189 obsahů knih. 

8721
12012 12255 12291

8960 8720 7361 6590 7540 7288

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Přírůstek



7 
 

V roce 2022 pokračovala harmonizace národních autorit s lokálními v katalogu Vědecké 

knihovny Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. V projektu Veřejné informační služby 

knihoven – VISK 9/II bylo odpracováno 450 hodin a zharmonizováno 7 565 předmětových 

řetězců. 

Do digitálního repozitáře, který umožňuje ukládání, dlouhodobé uchování, sdílení a prezentaci 

elektronických dokumentů (např. publikačních výstupů zaměstnanců UJEP, metodik, e-knih, 

článků, plných textů rigorózních a disertačních prací) bylo vloženo celkem 51 digitálních 

objektů. 

Vědecká knihovna UJEP zajišťuje na univerzitě agendu přidělování ISBN (International 

Standard Book Number - mezinárodní standardní číslo knihy). Jedinečné číslo, podle kterého 

lze určit, v jaké zemi a u jakého vydavatele byla daná kniha vydána. Za rok 2022 bylo přiděleno 

63 ISBN pro publikace vydávané na UJEP. Pokračovala dokumentace, kontrola a doplňování 

archivu UJEP.  

Pro Rakouskou knihovnu, jež nabízí všem pedagogickým a vědeckým pracovníkům, 

studentům i zájemcům o Rakousko z řad široké veřejnosti nejen literaturu rakouských 

spisovatelů, ale i literaturu z oblasti dějin, reálií, politiky, sociologie, ekonomie, filozofie, 

psychologie, umění (architektury, hudby, výtvarného umění), gender studies aj., bylo 

zpracováno 66 přírůstků. Celkem obsahuje 3 974 exemplářů. 

Metodicko-didaktická knihovna Centra pro podporu výuky německého jazyka a interkulturního 

vzdělávání CEPRONIV aktuálně obsahuje 484 svazků odborných publikací z oblasti didaktiky 

a metodiky, aktuálních učebnic a dalších výukových materiálů. 

Z důvodu přehlednějšího uspořádání knih uložených ve volném výběru pokračovaly práce 

na úpravách třídníku a následného přesignování jednotlivých titulů. Třídník umožňuje 

rozčlenění knihovního fondu na základě obsahu do tematických skupin, jež jsou označeny 

písmeny abecedy. Roztřídit a uspořádat se takto podařilo již celý fond volného výběru. 

Součástí fondu Vědecké knihovny je od r. 2021 Knihovna globaleo. Ta obsahuje beletristickou 

literaturu v německém jazyce tematizující překračování hranic. Od ředitelky stejnojmenného 

literárního festivalu v Brémách Libuše Černé knihovna obdržela a ve svém katalogu 

zpřístupnila cca 350 titulů současných autorů a autorek, kteří své právě vyšlé dílo prezentovali 

v daném roce na festivalu globaleo – grenzüberschreitende Literatur v Brémách. V roce 2022 

byl fond navýšen na 372 titulů. Tato knihovna vznikla ve spolupráci s katedrou germanistiky 

FF UJEP, která se dlouhodobě specializuje na interkulturní literaturu. 

Pokračovalo systematické doplňování fondu o studijní literaturu ze sylabů. 

Započala katalogizace titulů časopisů studovny katedry germanistiky FF UJEP dosud 

nevložených do knihovního systému. 

Nadále probíhaly opravy katalogizačních záznamů v našem knihovním systému. 



8 
 

4. Nejdůležitější události roku 2022 

4.1 Česko-německé čtení Stanislava Struhara 

V roce 2022 pokračovala úspěšná spolupráce Rakouské knihovny VK UJEP s katedrou 

germanistiky FF UJEP a Collegiem Bohemicem. V březnu jsme tak měli možnost poslechnout 

si „Česko-německé čtení“ v podání samotného autora Stanislava Struhara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Francouzské dny na UJEP 

Tradičně byl měsíc duben věnován předsednické zemi Radě Evropské Unie. Tentokrát touto 

zemí byla Francie. Záštitu nad celým programem knihovně udělil francouzský velvyslanec 

J. E. Alexis Dutertre. Slavnostní zahájení Francouzských dnů na UJEP proběhlo za účasti 

ředitele Francouzského Institutu v Praze pana Stanislase Mrozka. Dalším hostem byla 

výtvarnice Lucie Lomová, která v přednášce přiblížila svoji tvorbu. Výstava jejího komiksového 

ztvárnění historie Francouzského Institutu s názvem „Institut vzpomíná“ byla k vidění 

ve volném výběru knihovny po celý měsíc duben. Program slavnostního zahájení doplnila 

„Prezentace Česko-francouzského klubu, Ústí nad Labem“. Činnost Francouzského klubu 

přiblížili předsedkyně klubu Marcela Kroupová a PhDr. Ing. Ivan Bertl, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

4.3 Návštěva velvyslankyně Rakouské republiky v ČR J. E. Dr. Bettiny 

Kirnbauer 

V květnu navštívila Vědeckou knihovnu UJEP velvyslankyně Rakouské republiky v ČR 

J. E. Dr. Bettina Kirnbauer. Cílem její návštěvy byla především Rakouská knihovna. 

Ve společnosti vedení VK UJEP a Manuela Kloibhofera, rakouského lektora z katedry 

germanistiky FF UJEP, si prohlédla prostory knihovny, akvizitérem Romanem Opatem pak 

byla informována o činnosti zdejší Rakouské knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 Nákup nového vybavení a další investice 

V roce 2022 v rámci zkvalitňování služeb knihovny došlo k modernizaci informačních kiosků. 
Největší finanční investicí ale byla oprava střechy budovy Vědecké knihovny 
UJEP.  Do volného výběru knihovny pak byla pořízena 3 akustická křesla, elektrické piano 
včetně sluchátek a také nabíjecí skříň pro dobíjení mobilních zařízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



10 
 

5. Informační technologie  

Knihovna nabízí řadu online služeb, které lze využívat z pohodlí domova. Mezi ně patří 

vytváření rezervací, žádanek na výpůjčky ze skladů a prodlužování výpůjček. Online lze také 

zadávat návrh na nákup knih a požadavek na meziknihovní výpůjční službu. Dále knihovna 

nabízí online školení k rešerším, elektronickým informačním zdrojům či online konzultaci. 

Uživatelé knihovny mohou využívat elektronické informační zdroje (EIZ), které jsou 

pro akademické pracovníky a studenty UJEP přístupné 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Široké 

portfolio zahrnuje bibliografické, plnotextové a faktografické EIZ. 

V rámci operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání a zapojení do projektu Národní 

centrum pro elektronické informační zdroje (zkráceně CzechELib) byly zajištěny tyto 

elektronické informační zdroje: 

Academic Search Complete, 

Art & Architecture Source,  

Cambridge Journals Online — FULL collection,  

Central and Eastern European Academic Source (CEEAS),  

CINAHL Plus with FullText, 

Gale Literary Sources,  

IOPscience, 

InCites, 

JSTOR Arts & Sciences I,  

JSTOR Arts & Sciences II,  

JSTOR Arts & Sciences III,  

JSTOR Arts & Sciences IV,  

Knovel,  

Oxford Journals Online HSS Collection, 

ProQuest Central,  

SAGE HSS Package,  

ScienceDirect Freedom Collection,  

Scopus,  

SpringerLink journals (Lecture Notes in Mathematics, Computer Science Library e-books),  

Web of Science Core Collection, 

Wiley Online Library journals — Full. 

Z projektu Veřejné informační služby knihoven — VISK 8A byl zajištěn přístup do databáze 

Anopress.  

Dále byl umožněn přístup do databází právních předpisů ASPI a norem ČSN. 

V průběhu roku 2022 byly realizovány zkušební přístupy k elektronickým informačním zdrojům:  

Ebsco — CAB Abstracts with Full Text,  

Ebsco — MEDLINE Ultimate, 

Bloomsbury — ARTFILMS Digital, 

ProQuest — One Academic, 

https://knihovna.ujep.cz/cs/cab-abstracts-with-full-text
https://knihovna.ujep.cz/cs/medline-ultimate
https://knihovna.ujep.cz/cs/artfilms-digital
https://knihovna.ujep.cz/cs/proquest-one-academic


11 
 

ProQuest — One Literature,  

Ebsco — Academic Search Ultimate 

V roce 2022 bylo v rámci univerzity finálně uzavřeno portfolio EIZ na období 2023-2027. 

6. Projekty, grantová politika  

V průběhu roku 2022 pokračovala spolupráce UJEP s CzechELib na zajištění přístupu 

k vybraným elektronickým informačním zdrojům (EIZ). CzechELib je Národní centrum 

pro elektronické informační zdroje, které efektivně zajišťuje centrální nákup klíčových EIZ 

pro výzkumnou a vzdělávací sféru v ČR. CzechELib je součástí projektu Národního centra 

pro informační podporu výzkumu, vývoje a inovací, který je realizován za podpory Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

Další doplňující EIZ byly zajištěny z projektu Veřejné informační služby knihoven — VISK 8A. 

I v roce 2022 bylo v rámci projektu Veřejné informační služby knihoven — VISK 9/II 

zharmonizováno 7 565 předmětových řetězců, celkem tedy bylo v rámci projektu 

zharmonizováno již 43 233 hesel. 

V souvislosti s Centralizovaným rozvojovým programem pro veřejné VŠ pro rok 2022 knihovna 

v roli spoluřešitele úspěšně realizovala rozvojový projekt Podpora blended learningu 

vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy). 

V průběhu roku začala práce na plnění cílů v rámci schválené projektové žádosti Národní plán 

obnovy - Projekt ve specifickém cíli A1: Přizpůsobení knihovních a informačních služeb 

potřebám distančního vzdělávání.  

Knihovna aktivně sledovala přípravu projektů PNG/CARDS (Czech Academic and Research 

Discovery Services) a EOSC-CZ. 

  

https://knihovna.ujep.cz/cs/proquest-one-literature
https://knihovna.ujep.cz/cs/academic-search-ultimate


12 
 

7. Kulturní a vzdělávací činnost  

V roce 2022 Vědecká knihovna pokračovala ve spolupráci s katedrou germanistiky FF UJEP 

a společně zrealizovaly několik Česko-německých čtení. Duben a listopad byly měsíce 

vyhrazené pro propagaci států předsedajících Radě Evropské Unie. Na podzim se knihovna 

znovu zapojila spolu s Knihovnou Ústeckého kraje (t. č. Severočeská vědecká knihovna v Ústí 

nad Labem) do pořádání akce Noc literatury zaměřené na propagaci současné evropské 

literatury. 

Navázali jsme spolupráci s místními institucemi. Na jaře jsme si společně s Činoherním 

studiem připomněli 50. sezónu působení tohoto významného divadla. Na podzim jsme zase 

ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK) a s místní správou CHKO 

České středohoří zpřístupnili putovní výstavu věnující se ochraně přírody v České republice a 

uspořádali jsme odbornou přednášku zaměřenou na oblast přírody Českého středohoří. 

Po celý rok probíhala různá školení a semináře z oblasti rešerší, elektronických zdrojů a citační 

problematiky. 

V březnu jsme pořádali autorské Česko-německé čtení Stanislava Struhara. Akce proběhla 

v rámci spolupráce Rakouské knihovny VK UJEP s katedrou germanistiky FF UJEP a 

Collegiem Bohemicem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oslovili jsme také akademické pracovníky naší univerzity. Prvním byl Mgr. Miloslav Kolenatý 

z FŽP UJEP s přednáškou „Trvale udržitelný rozvoj“, druhým pak doc. Mgr. Jiří Koten, Ph.D., 

z PF UJEP s přednáškou věnovanou tvorbě básníka Jana Skácela „Jan Skácel 100“. 

V dubnu jsme navázali na tradici propagace států předsedajících Radě Evropské Unie. 

Francouzské dny na UJEP zaštítil francouzský velvyslanec J. E. Alexis Dutertre. Na slavnostní 

zahájení přijal pozvání ředitel Francouzského Institutu v Praze pan Stanislas Mrozek 

v doprovodu Lucie Lomové, české výtvarnice, která pro Francouzský institut vytvořila komiks 

„Institut vzpomíná“ k výročí jeho vzniku. Spolu s komiksem vznikla i výstava, která byla po celý 

duben k vidění v prostorách volného výběru. Paní Lomová pak ve své přednášce poodhalila 

proces tvorby komiksu. Další akce v rámci Francouzských dnů na UJEP byly „Prezentace 

místního Česko-francouzského klubu“, cestovatelská přednáška RNDr. Mgr. Ivana Farského, 



13 
 

CSc., „Z exkurzních cest studentů po Francii“ a na závěr přednáška PhDr. Ing. Ivana 

Bertla, Ph.D., „Piaf - život a její dílo v městě nad Seinou“ věnovaná životu známé francouzské 

šansoniérky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Květen patřil ústeckému Činohernímu studiu a jeho jubilejní 50. sezóně. Historii místního 

divadla, repertoáru a fungování divadelního souboru v době komunismu nám přiblížil 

v přednášce „Činoherní studio v Ústí nad Labem v době tzv. normalizace“ historik a pedagog 

Mgr. Tomáš Okurka, Ph.D. V rámci spolupráce s Činoherním studiem vznikla výstava plakátů 

divadelních představení, která byla k vidění ve volném výběru knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V květnu také proběhl Univerzitní festival, kde Vědecká knihovna UJEP měla svůj 

stánek a propagovala svoji činnost. Květnový program doplnila zajímavá přednáška 

„Emoce – vzkazy našeho těla“ Mgr. Lucie Libešové z Fakulty zdravotních studií UJEP. 

Jeden den se studovna ve volném výběru zase na několik hodin proměnila v ateliér, 

kde si během workshopu „Linoryt“ mohli účastníci pod dohledem Mgr. Heleny Hoškové 

vyzkoušet tuto techniku a vyrobit si vlastní exlibris. 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V září se Vědecká knihovna již po deváté ve spolupráci s Knihovnou Ústeckého kraje (t. č. 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem) zapojila do celoevropské akce Noc 

literatury. Tentokrát byla vybrána jen dvě místa, kde čtení ukázek ze současné evropské 

literatury proběhla. Začínalo se v budově CEMMTECH FSI UJEP, kde se čtení zhostil herec 

Činoherního studia Jaroslav Achab Haidler. Druhou zastávkou byla kavárna Café Maryša 

v budově Knihovny Ústeckého kraje, kde předčítala herečka Činoherního studia Marta Vítů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V říjnu se knihovna připojila k celostátní akci Týden knihoven a nabídla amnestii dlužníků, 

registraci nových čtenářů zdarma, dárek k registraci a komentované prohlídky pro veřejnost a 

střední školy Ústeckého kraje. V rámci spolupráce s katedrou germanistiky FF UJEP proběhlo 

další česko-německé čtení „RADEK FRIDRICH NA TRASE LINIE S1“. Z vlastních textů 

střídavě německy a česky předčítal spisovatel Radek Fridrich. Akci moderoval doc. Mgr. Jiří 

Koten, Ph.D., z katedry bohemistiky PF UJEP. 

V listopadu jsme pokračovali v tradici propagace státu předsedajícího Radě Evropské Unie, 

tentokrát byla na řadě Česká republika. Záštitu nad celým programem „Českých dnů na UJEP“ 



15 
 

knihovně udělil ministr pro evropské záležitosti doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. Ve spolupráci 

s Odborem pro předsednictví ČR v Radě EU jsme zajistili online výstavu „Dospěli jsme v EU“, 

která byla k vidění na webu Vědecké knihovny UJEP. Přírodu Českého středohoří v přednášce 

„Jedinečná příroda Českého středohoří a péče o něj“ přiblížil botanik CHKO České středohoří 

Mgr. Jiří Bělohoubek. Svou novou knihu „Severotoulky. Dobrodružné výpravy po severních 

Čechách“ představil její autor Jan Civín a přidal ještě několik tipů na zajímavé výlety po okolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stejně jako v předchozích letech se v listopadu v lobby MFC konala tradiční prodejní výstava 

zahraničních knih nakladatelství Kuba Libri zaměřených na studijní a vědní obory UJEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poslední měsíc roku 2022 nabídl pestrý program: dva termíny workshopu origami 

pod vedením PhDr. Jiřího Přibyla, Ph.D. z katedry matematiky PřF UJEP, přednášku Mgr. 

Martina Bartůňka z PřF UJEP s názvem „Rumunsko a jeho regiony aneb moje cesty v rámci 

Erasmu“ a poslední akcí celého roku byla „Beseda s ultramaratonkyní Lenkou Berrouche“, 

která nám popsala, jaké to je běžet třikrát v jedné sezóně dvěstěmílový závod. 



16 
 

Nedílnou součástí kulturního programu Vědecké knihovny UJEP byly vždy výstavy. Během 

roku se vystřídala řada zajímavých témat. Začali jsme výstavou skic věnovaných „30. výročí 

Univerzity J. E. Purkyně“. Při příležitosti Francouzských dnů na UJEP ve spolupráci 

s Francouzským Institutem jsme uspořádali výstavu komiksových ilustrací „Institut vzpomíná“ 

výtvarnice Lucie Lomové. Připomněli jsme si významné výročí Činoherního studia. 

Ve spolupráci s divadlem jsme uvedli „Výstavu plakátů divadelních představení“. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

V červnu nám byla zapůjčena putovní výstava fotografií „Olga Havlová a Výbor dobré vůle“, 

třiatřicet fotografií na 26 plakátech z počátků činnosti Výboru dobré vůle – Nadace Olgy 

Havlové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V říjnu do knihovny doputovala výstava „Ochrana přírody a krajiny v České republice“. Cílem 

výstavy, kterou knihovně zapůjčila Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, bylo představit 

základní principy a činnosti v oblasti ochrany přírody s důrazem na velkoplošná chráněná 

území. Tato výstava byla k vidění do konce roku. V listopadu ji pak doplnila výstava „Fotografií 

přírody z fondu CHKO České středohoří“. 

V rámci Českých dnů na UJEP nám byla poskytnuta možnost sdílení online výstavy fotografií 

„Dospěli jsme v EU“ pořádaná Úřadem vlády ČR a Českou tiskovou kanceláří (ČTK) 

u příležitosti oslav 18 let ČR v EU. Výstavu jsme umístili na web Vědecké knihovny UJEP. 



17 
 

V prosklených vitrínách situovaných ve volném výběru a ve vstupní hale knihovny bylo během 

roku 2022 nainstalováno celkem 9 výstavek s tematickým výběrem knih z fondu Vědecké 

knihovny (Evropský rok mládeže 2022, Česká poezie 20. století, Jan Skácel 100, Francouzské 

dny na UJEP, Činoherní studio 50. výročí, Ochrana přírody a krajiny v ČR, Ochrana přírody a 

krajiny v CHKO České středohoří, České dny na UJEP, České Vánoce). 

Jedním z hlavních poslání Vědecké knihovny UJEP jako akademické knihovny jsou pravidelná 

školení a semináře pro studenty a akademiky. V roce 2022 jsme několikrát uspořádali tato 

školení: Elektronické informační zdroje (EIZ); Citační manažer Citace PRO+; Odborné 

informační databáze pro studenty UJEP; Knihovna a kvalifikační práce; Zpracování rešerše 

pro kvalifikační práci; Citujte snadno – Základy práce s citačním manažerem. Výše uvedená 

školení probíhala prezenčně, ale také online. 

V listopadu se konalo školení „Jak pracovat s EBSCO DISCOVERY (EDS)“ pod vedením 

Mgr. Karolíny Podloucké, školitelky EBSCO Information Services. 

Na webu, Facebooku a Instagramu Vědecké knihovny UJEP byly neustále aktualizovány 

nabídky zkušebních přístupů (viz část Informační technologie). 

Studenti a odborná veřejnost mohli využít nabídku online konzultací, na které se přihlašovali 

vyplněním online formuláře. 

Zaměstnanci knihovny se i v roce 2022 zúčastnili celé řady vzdělávacích aktivit: Kompenzační 

cvičení; Mezilidské vztahy na pracovišti, komunikace na pracovišti a time management; Emoce 

– vzkazy našeho těla. 

V rámci nabídky kurzů v Knihovně Ústeckého kraje (t č. Severočeská vědecká knihovna v Ústí 

nad Labem) se zaměstnanci zúčastnili těchto kurzů: Nástroje pro online komunikaci; 

Prezentace – PowerPoint; Digitální knihovna Kramerius I; Základy 3D tisku; Projektový a 

procesní management; Canva – flow; Canva 2.0; Trendy na sociálních sítích; Jak na nástroje 

dotazníky a další; Textový editor – Word – nástavba; Tabulková kalkulátor - Excel – nástavba; 

Multimediální prezentace – nástavba.  

Někteří zaměstnanci byli na stážích (Stáž pod křídly AKVŠ 2022 – Marketing) a zúčastnili se 

seminářů: Seminář ARL; Seminář trendy v poskytování MVS v ČR; Seminář souborného 

katalogu ČR a Národních autorit. Nové poznatky načerpali účastí na workshopech: Workshop 

ze zákulisí EIZ pro výuku; Ideační workshop – budoucnost v knihovnách PNG/CARDS; 

Akademie- KAM 2022 – Knihovnická akademie pro manažery. 

Vědecká knihovna UJEP je institucionálním členem profesních asociací, organizací a 

sdružení: Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ), Sdružení knihoven ČR (SDRUK), 

Sdružení knihovníků a informačních pracovníků České republiky (SKIP). Personálně bylo 

v roce 2022 zajištěno členství v těchto dílčích komisích: celostátní komise pro služby SDRUK, 

celostátní komise pro služby osobám se specifickými potřebami SDRUK, komise Fondu 

podpory zahraničních cest při AKVŠ, dozorčí komise SKIP, hodnotitelská komise programu 

VISK MK ČR, členství v Klubu vysokoškolských knihovníků při SKIP. 



18 
 

8. Závěr 

Provoz knihovny, poskytování informačních služeb a pořádání kulturních a vzdělávacích akcí 

v roce 2022 již probíhalo prezenčně a bez epidemiologických omezení. 

Pokračovalo se v systematickém budování a doplňování knihovního fondu o studijní literaturu. 

Knihovna globaleo  specializující se na interkulturní literaturu byla doplněna o další tituly. 

V rámci zkvalitňování služeb knihovny došlo k nákupu nového materiálně technického 

vybavení knihovny. Byla zakoupena 3 nová akustická křesla, nabíjecí skříň, elektrické piano, 

sluchátka a došlo k modernizaci informačních kiosků. 

Vědecká knihovna byla aktivní v projektové činnosti. V průběhu roku pokračovala spolupráce 

UJEP s CzechELib na zajištění přístupu k vybraným elektronickým informačním zdrojům (EIZ). 

V souvislosti s Centralizovaným rozvojovým programem pro veřejné VŠ pro rok 2022 knihovna 

v roli spoluřešitele úspěšně realizovala rozvojový projekt Podpora blended learningu 

vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy). Během roku začala práce na plnění 

cílů v rámci schválené projektové žádosti Národní plán obnovy - Projekt ve specifickém cíli A1: 

Přizpůsobení knihovních a informačních služeb potřebám distančního vzdělávání. 

V roce 2022 knihovna pokračovala v pořádání odborných seminářů, kulturních a vzdělávacích 

akcí. Na základě spolupráce s katedrou germanistiky FF UJEP bylo zrealizováno několik 

Česko-německých čtení. Duben a listopad byly měsíce vyhrazené pro propagaci států 

předsedajících Radě Evropské Unie. Na podzim se Vědecká knihovna UJEP znovu zapojila 

spolu s Knihovnou Ústeckého kraje (t. č. Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem) 

do pořádání akce k propagaci současné evropské literatury „Noc literatury“. 

 

 


